

भारत सरकार
जल शक्ति मंत्रालय
जल संसाधन, नदी विकास और गंगा संरक्षण विभाग
लोक सभा
अंतरांकित प्रश्न संख्या 2041
दिनांक 31 जुलाई, 2025 को उत्तरार्थ

.....

पीएमकेएसवाई के अंतर्गत फिन्ना सिंह सिंचाई परियोजना को शामिल करना

2041. डॉ. राजीव भारद्वाज़:

क्या जल शक्ति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या हिमाचल प्रदेश के कांगड़ा के नूरपुर में फिन्ना सिंह सिंचाई परियोजना को प्रधानमंत्री कृषि सिंचाई योजना (पीएमकेएसवाई) के अंतर्गत शामिल करने पर विचार किया जा रहा है और यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ख) उक्त परियोजना के लिए केन्द्र सरकार द्वारा कितनी धनराशि आवंटित की गई है?

उत्तर

जल शक्ति राज्य मंत्री

(श्री राज भूषण चौधरी)

(क): हिमाचल प्रदेश के कांगड़ा ज़िले को लाभान्वित करने वाली फिन्ना सिंह बहुउद्देशीय परियोजना को अगस्त, 2024 में 282.47 करोड़ रुपये तक की उपयुक्त केंद्रीय सहायता के साथ पीएमकेएसवाई-एआईबीपी के अंतर्गत शामिल किया गया है।

(ख): फिन्ना सिंह बहुउद्देशीय परियोजना हेतु वित्तीय वर्ष 2024-25 में 67.50 करोड़ रुपये तक की केंद्रीय सहायता हेतु प्रारंभिक स्वीकृति फरवरी, 2025 में जारी की गई थी, जिसके अंतर्गत हिमाचल प्रदेश सरकार द्वारा केवल 11.99 करोड़ रुपये की केंद्रीय सहायता का उपयोग किया जा सका है। वित्तीय वर्ष 2025-26 में केंद्रीय सहायता के शेष 55.51 करोड़ रुपये का उपयोग करने के लिए प्रारंभिक स्वीकृति जारी की गई है।
